(1) 4. 144.

(2) HIA adn.: fuerit b. p. quae nota abiit in similem h' t.

(3) ita Hollw. prop.

(4) ap. 10 C. a filio Gō.

La. adn. „Non dubitandum quin librarius scripserit ap. suo, ut scripsit ap. p. 95, 13., et alibi [p. 181, 3.] opstitit, et uidetur scripsisse ap. p. 228, 4. et op id p. 140, 22.“

(5) ita C., sed praestat possit, ut in fine proxime antecedentis §. et sic nunc HIA dedit, deinde illud mutans in huic.

(6) conuenienter C. con-

§ 34. § 1. I. de B. P. 3. 9. u. item ab int. et c. et remota quoque et c. QVOR. BON.] Vid. infra 4.144. ibiq. c. it. ll.

§§ 35. 36. Vid. Ulp. 25.13.23 6.26.8. supra 2.148.165. sq.

§ 37. Cf. Ulp. c. it. 25.13.26.8.

adierit hereditatem, sed bonorum possessionem petere noluerit, etsi quis ex proximus cognatis petierit, | sine re habebit bonorum possessionem propter eandem rationem. |

§ 35. Sunt et alii quidam similes casus, quorum aliquos | superiore commentario tradidimus. |

[DE LIBERTORVM BONIS.]

Nunc de libertorum bonis uideamus. Olim itaque licebat liberti patrem suum in testamento praeterire: nam ita demum lex XII tabularum ad hereditatem liberti uocabat patronum, si intestatus mortuus esset libertus nullo suo herede relicto: itaque intestato | quoque mortuo liberto, si is suum heredem reliquerat, nihil in bonis eius patrono iuris erat; et si quidem ex naturalibus liberis aliquem suum heredem reliquisset, nulla uidebatur esse querella; si uero | uel adoptiuus filius filiae uel uxor quae in manu esset, | sua heres esset, aperte iniuria erat nihil iuris patrono superesse, qua de causa postea praetoris edicto haec | iuris iniquitas emendata est: siue enim faciat testamentum libertus, iubetur ita testari, ut patrono suo partem dimidiam bonorum suorum relinquat, et si aut nihil

§ 39.

§ 40.

§ 41.

nenienter dicitur Gō. 1. 2. (1) sic (?) C. (2) et sic conuenienter. (3) cognatus C. quod edd. m. 2. sqq. retinui (item Gn.) prob. La. nunc autem cum totiens u et i permutasse librarium animaduertissem, insolentioformam cum cett. edd. mutauit. (4) §§ 119. 148. sq. (5) patrum C. (6) herede relicto C. (pro h' de relicto) (7) (suus uel) ins. HIA. (8) emandata C. (9) relinquitur C.

§ 39. Pr. I. de succ. libertor. 3.7. Vid. Ulp. 27.29. Paul. S. R. 3.2. Dig. 38.2. Cod. 6.4. Nouella Valentiniani 24. § 40. Pr. I. cit. Vid. Ulp. 27.1.29.1. et L. 3. pr. D. de suis et leg. 38.16. Id. L. 17. Ter. Clem. L. 38. § 1. D. de bon. libert. 38.2. Iustinian. L. 4. § 8. C. de bonis libertor. 6.4. lex XII t.] Vid. Dirksen. 5.8. (cf. Husch. in Rhein. Mus. f. Jpdz. 7. p. 64. not. 12.) et infra §§ 46.49.51. Ulp. L. 11. D. de iure patronat. 37.14. et ad 1. § 165. c. it. ll. adopt. fil.] Vid. 2. 136.137. et ibi c. it. ll. uxor q. in manu] Vid. 2. 159. ibiq. c. it. ll. § 41. § 1. I. tit. cit. Vid. supra § 25. et ad praeced. § 40. c. it. ll. Ulp. cit. 29.1. et

aut minus quam partem dimidiam reliquerit, datur patrono contra tabulas testamenti partis dimidia bonorum possessio; si uero intestatus moriatur suo herede relicto adoptiuo filio [uel] uxore quae in manu ipsius esset, uel 'nuru quae in manu filii eius fuerit, datur aeque patrono aduersus hos suos heredes partis dimidia bonorum possessio. pro sunt autem liberto ad excludendum patronum naturales liberi, non solum quos in potestate mortis tempore habet, sed etiam emancipati et in adoptionem dati, si modo aliqua ex parte heredes scripti sint, aut praeteriti contra tabulas testamenti bonorum possessionem ex edicto petierint: nam exheredati nullo modo repellunt patronum.

§42. Postea lege Papia aucta sunt iura patronorum quod ad locupletiores liberos pertinet: cautum est enim ea lege, ut ex bonis eius qui sestertiorum *nummorum centum milium plus* patrimonium reliquerit, et pauciores quam tres liberos habeat, siue is testamento facto siue intestato mortuus erit, uirilil pars patrono debeatur; itaque cum unum filium unamue filiam heredem reliquerit liberus, perinde pars dimidia patrono debetur, ac si sine ullo filio filiae moreretur; cum uero duos duasue heredes relique-

(1) *nurus C.* (2) cum sqq. ex Inst. suppl. (3) Hoc non satis accurate a Gaio dictum esse in adnot. exponit HIA, distinguens ab emancipato eoque in adoptionem dato cum qui in adoptione extranei est. (4) Ex Inst. facile incerti C. ductus suppl. ut Huschk. prop. Gō. 1.2. asteriscos habent. Klenz. ad rem non apte prop. *nummorum milia centum, si post militiam fecerit testamentum.* (5) *relinquerit et §. 18. reliquat C.*

L. 1. §2. D. de bon. libertor. 38.2. Cod. de bon. libertor. 6.4. De B.P.c.t. liberti 6.13. Greg. Cod. de libertis principis 6.2. (Haen. p. 35.) Cic. Verr. 2.1.48.125. Dio Cass. 51.15. Sueton. Ner. 32. item Tac. Ann. 15.19. § 42. §2. I. tit. cit. 3.7. Vid. §3. I. tit. cit. Ulp. L. 16. pr. D. de iure patronat. 37.14. Iustinian. L. 4. §11. C. de bon. libertor. 6.4. etiam Ulp. L. 1. § 14. D. si cui plus q. per L. Fale. licuerit, legatum esse dicitur 35.3. *uirilis*] Vid. §44. Ulp. L. 145. D. de V.S. 50.16. cum Gai. LL. 148. 150. ibid.

rit, tertia pars debetur; si tres relinquat, repellitur patronus.

[AD LEGEM PAPIAM.]

In bonis libertinarum nullam iniuriam antiquo iure patiebantur patroni: cum enim hae in patronorum legitima tutela essent, non aliter scilicet testamentum facere poterant quam patrono auctore; itaque siue auctor ad testamentum faciendum factus ———— relic —
79 a. ———— | ———— si uero
t. s. ———— | ———— . morte . ————
4 auctor factus non erat ———— . morte . ————
6 ———— §. 5. ———— | tinebat ————
8 ut | poterat patronum a bonis libertae uindicandis repellere.
Sed postea lex Papia cum quattuor liberorum iure liber-
10 tinas tutela patronorum liberaret et eo modo

(1) Fort. rubrica DE LIBERTINARVM BONIS scribenda est. (2) Locum sic restitui posse putat Hschk.: || factus erat, neque tantum, quantum uellet, et (testamento) sibi relictum erat, de se queri debebat, qui id a liberta impetrare potuerat. si uero auctor ei factus non erat, et. (etiam) tutius hereditat. (hereditatem) morte eius capiebat; n (nam) neque suum heredem liberta relinquebat, q (qui) posset et sic ded. Gn. et HIA. non satis apte ad C. (3) „Scipsi ut posset, quod ad filium libertae pertinet, qui non erat suus heres patri. Gō. tamen malebat possent, quoniam liberos habet Ulp. 29.2. Ipse ediderat possit; sine ut“ La. (4) In C. ita ferme scriptum esse con. Gō. (et rec. Gn.): et eo modo inferret, ut iam sine patroni tutoris auctoritate testari possent, prospexit, ut pro numero liberorum, quos superstites liberta habuerit, etc. nam ita habet Ulp. 29.3. „Lex Papia Poppaea postea libertas quattuor liberorum iure tutela patronorum liberauit; et cum intulerit iam posse eas sine auctoritate patronorum testari, prospexit ut pro numero liberorum libertae superstitem uirilil pars patrono debeatur.“ uersus 10...17. sic rest. HIA: modo efficeret, ut iam sine patroni tutoris auctoritate testari possent, prospexit, ut pro numero liberorum, quos superstites liberta habuerit, u. p. p. d. et ex b. e. q. o. liberorum loco iuris interpretatione accipit, cum tota hereditas ad p. p.

§ 43. Cf. Ulp. 29.2. Vid. Liu. 39.19. Gai. 1.192.2. 118.122.
§ 44. Cf. Ulp. 29.3. Vid. supra 1.194. Ulp. 11. 288. item L. 145. et Ter. Clem. L. 153. D. de V.S. 50.16.

tu|toris auctoritate ————— | ————— 12
 †. 12. ————— | — habuerit, uirilis pars patrono debea-
 tur 1.. ex bonis eius, quae omnia ——— iuris | 2 ——— 14
 ————— ††. 14. 16. ————— | 3 —. ad patronum per- 16
 tinet. |

§45. Quae autem diximus de patrono, eadem intellegemus 13
 et | de filio patroni; item de nepote eius et de pronepo|te 20
 §46. ex nepote filio nato prognato. Filia uero patro|ni, item
 neptis et proneptis ex nepote filio | nato prognata quamuis 22
 idem ius habeant, quod lege XII tabularum | patrono datum
 est, praetor tamen uocat tantum masculini sexus | patro-
 norum liberos; set filia, ut contra tabulas testa|menti li- 138.
 berti [uel] ab intestato contra filium adoptiuum uel uxorem 79b.
 nurumue dimidiae partis bonorum possessionem | petat, t.s.
 trium liberorum iure lege Papia consequitur; | aliter hoc 4
 §47. ius non habet. set ut ex bonis libertae | suae quatuor
 tuor liberos habentis uirilis pars ei deberetur, liberorum 6
 quidem iure non est comprehensum, | ut quidam putant;
 set tamen intestata liberta | mortua, uerba legis Papiae fa- 8

(1) ei(t) C. Hschk. uult: ztab. (2) †. 15. incertae, †. 16. nullae
 litterae leguntur in C. (3) Sequentes §§. obstant quo minus
 locum Ulp. 27. 2. huc trahamus hunc: „Si sit patronus et alterius
 patroni filius, ad solum patronum hereditas pertinet“. cf. infra § 60.
 (4) filio in text. non recep. Gö. 1. 2. Sqq. etiam ibi non lecta ex
 Hollw. et Huschk. con. suisque expl. La. et edd. m. 2. sqq.
 (5) ex filio (pro eius) HIA. (6) ex filio add. HIA. (7) (aut)
 pro (uel) HIA. (8) quatuor C. sec. Gö. quatuor edd. (9) de-
 beatur Gö. deberetur La. (10) non sequitur Gö. non ephorum
 La. Utrumque displicet Hschkio, qui uult: opus ei non est quod
 equidem non receperim, nec rec. HIA, sed ded.: debeat, ne libero-
 rum quidem iure consequitur, |

§ 45. Vid. § 58. Ulp. 29. 4. 27. 1. Gai. L. 5. D. de bonis libert. 38. 2.
 Pr. I. de adsign. libertor. 3. 8. § 46. Cf. Ulp. 29. 5. et uid. 27. 1.
 lege XII t.] Vide supra § 40. § 47. § 44. et ad eand. §. cit. Ulp.
 libertae suae] cf. Gai. L. 58. § 1. D. de V. S. 50. 16. (faciunt] cf. L. 4. § 21.
 C. de bon. lib. 6. 4. HIA.)

ciunt, ut ei uirilis pars de|beatur; si uero testamento facto
 mortua sit liberta, tale ius ei datur, quale datum est 1—
 ————— †. 11. ————— | liberique
 contra tabulas testamenti liberti habent: | quamuis parum
 14 diligenter ea pars legis scripta | sit. Ex his apparet §48.
 extraneos heredes patronorum | longe remotum ab omni
 16 eo iure iri, quod uel in intestatorum bonis uel contra
 tabulas testamenti | patrono competit.
 18 Patronae olim ante legem Papiam | hoc solum ius ha- §49.
 bebant in bonis libertorum, | quod etiam patronis ex lege
 20 XII tabularum datum est. nec enim | ut contra tabulas te-
 stamenti, in quo praeritae erant, uel ab intestato contra
 22 filium adoptiuum uel uxorem nurumue bonorum possessio-
 nem partis dimidiae peterent, praetor similiter | ———
 ————— set postea lex Papia | duobus liberis ho- §50.
 139. noratae ingenuae patronae, || libertinae tribus, eadem fere
 61b. iura dedit quae ex edicto praetoris patroni habent; trium
 uero liberorum | iure honoratae ingenuae patronae ea iura
 4 dedit quae per eandem legem patrono data sunt; liber-

(1) Huschk. noluit: patronae liberis honoratae, ut pinde bp. (perinde
 bonorum possessionem) habeat ac uirilis sexus patronus | „Tem-
 ptabam: est tribus IIIue liberis honoratae patronae, simile huic quod
 patronus“ La. Hunc uituperat Hschk. et ipse quae cum C. et huius
 consuetudine uix conueniunt, prop. (quod rec. Gn.): patronae trib.
 liberis honoratae ut pinde pā in habeat ps quā patronus Nouissime
 HIA: patronae liberis honoratae, ut proinde simile habeat ius ac pa-
 tronus | (2) is C. (3) patronos? u. C. (4) sic ed.
 1842., ed. m. 4. et Gn.; remotiores — iure — quod .. in Gö. 2.
 Klenz. restituit ab omni eo et uel (ū) Huschk. prop.: remotioris
 b p' sionis iure uti qu (quam) quod ed. (edicto) in mt. sed nouissime
 quod rec. HIA: remotos eē ab omni eo iure hrio (hereditario) quod
 uel in in | (5) Gö. prop. et Gn. rec.: ut patrono liberisque eius
 concessit. HIA ad sensum rest. in text. rec.: eis ac masculis patronis
 concessit. quod repugnat superst. litteris C. lib-r (6) sic iam Gö. 1.

§ 48. Vid. § 58. 64.

§ 49. Cf. Ulp. 29. 6. et uide eund. 27. 1. item L. 17. D. de bon. libertor.
 38. 2. ex l. XII t.] Vid. supra § 40. § 50. Vid. Ulp. 29. 5. sqq. et supra § 42.

§51. tinae autem patronae non idem iuris praestitit. Quod 6
autem ad libertinarum bona pertinet, siquidem intestatae
decesserint, nihil novi patronae liberis honoratae lex Papia
praestat: itaque si | neque ipsa patrona, neque liberta 'ca-
pita diminuta sit, ex lege XII | tabularum ad eam hereditas
pertinet, et excluduntur libertae | liberi; quod iuris est
etiam si liberis honorata | non sit patrona: numquam enim,
sicut supra² diximus, feminae suum heredem habere pos-
sunt: si uero | uel huius uel illius 'capitis diminutio inter-
ueniat, rursus liberi | libertae excludunt patronam, quia le-
gitimo iure 'capitis diminutione interempto euenit, ut liberi
§52. libertae cognationis iure potiores habeantur. Cum au-
tem testamento facto moritur liberta, ea quidem patrona
quae liberis honorata non est, nihil iuris habet contra
libertae testamentum; | ei uero quae liberis honorata sit,²⁰
hoc ius tribuitur per legem Papiam quod habet ex edicto
patronus contra | tabulas liberti.
§53. Eadem lex patronae filiae liberis honoratae .. | patroni
iura dedit; sed in huius persona etiam unius || filii filiaeque 140.
ius sufficit. 61a.

(1) & d. (pro ka.) C. capite diminuta La. ed. 1842. (2) 2. 161.
cf. 3. 47. 1. 104. (3) ka C. (4) & d. interempto C. La. ed. 1842.
capitis diminutione perempto quod perempto post Gö. 1. edd. omnes
habent. at C. interempto interempto. (5) Gö. omisit .. (7a) i. f.
uersus. Unterh. inde fecit: item patronae filio | Aliquid deperisse
manifestum est, unde non recte faciunt edd. quod lacunae indicatio-
nem in textu non habent; ed. 1. m. Huschk. secuta, filio (fil) expleuit.
La. temptabat: paene eadem quae ipsi patronae, filio autem patro-
nae | HIA ded.: (quae) patronae, (patronae) filiae liberis honoratae,
filio | Malim: Eadem iura lex (et = etiam) p. f. l. honoratae et filio |
patroni dedit.

§ 51. Vid. Ulp. 27. 5. et § 2. l. de SC. Orphit. 3. 4. et supra § 48. item
Gai. L. 13. D. de suis et legit. 38. 16. Paul. L. 7. pr. D. de cap. min. 4. 5.
ex l. XII l.] Vid. supra § 40. leg. iure c. d. per.] Vid. 1. 158.
§ 52. Vid. ad § 51. citt. ll. impr. Ulp. 29. 7.
§ 53. Vid. Ulp. L. 17. Paul. L. 18. Pap. L. 42. pr. D. de bonis liber-
torum 38. 2.

Hactenus 'civium Romanorum iura quasi per indicem §54.
tetigisse satis est: alioquin diligentior interpretatio propriis
4 commentariis | exposita est. |
[DE BONIS LATINORVM LIBERTORVM.]
6 Sequitur ut de bonis Latinorum 'libertinorum | dispi- §55.
8 ciamus. Quae pars iuris ut manifestior fiat, admonendi §56.
sumus, de quo alio loco³ diximus, eos | qui nunc Latini
10 Iuniani dicuntur, olim ex iure Quiritium seruos fuisse, sed
auxilio praetoris in libertatis forma | seruari solitos; unde
12 etiam res eorum peculii iure ad patronos pertinere solita
est: postea uero per | legem Iuniam eos omnes quos
14 praetor in 'libertatem tuebatur, liberos esse coepisse et ap-
pellatos esse Latinos Iunianos; Latinos ideo, quia lex eos
16 liberos | perinde esse uoluit atque si essent ciues Romani
ingenui qui ex | urbe Roma in Latinas colonias deducti
18 Latini coloniarii esse coeperunt; Iunianos ideo, quia per

(1) omnia C. et edd. quod recte multos offendit. Huschk. olim in
omissione quadam uitium uidere sibi uisus suppleri quae in bonis
civium Romanorum libertorum habemus (s. nobis competunt) aut haec
uoluit, et nouissime, quod HIA rec., omnia (omnia illa) peius Gn. om-
nia ea Equidem semper pro omnia aliud quidquam malui, sed nunc
neque noua neque patronorum, sed e-romr' librarium scribere de-
buisse (nisi forte sic scriptum male lectum est) mihi persuasi. ita
iustum prioris disputationis finem iustumque ad tractatum de Lati-
norum libertorum bonis transitum habemus. (2) malim liber-
torum (3) l. § 22. (4) libtem C. edd. praeter meas liber-
tate, accusatiuo, in ipsa lege olim posito, temere spreto, quem nec
La. restituit.

§ 54. propr. comment.] cf. § 33. Fueruntne hi commentarii Ad
leges Iuliam et Papiam libri xv, unde 30 locos in Digesta receptos uide
ap. Hommel. Paling. 1. p. 119...122., sine Ad edictum urbicum libri X?
nam De manumissionibus libri tres huc non trahendi esse uidentur.

§ 56. Vid. 1. 22. 96. 131. et infra § 70. ibiq. citt. ll. Dosith. de manu miss.
§§ 4. 5. 6. 8. (6. 7. 8. 10.) Ulp. 1. 10. Plin. epist. 10. 4. Iustinian. L. un. pr.
C. de Lat. lib. toll. 7. 6. § 4. l. de success. libertor. 3. 7. neque liberti
Lat. hom. ac.] Vid. Aes Salpens. c. 23. „Vt qui c. R. consequentur, iura
libertorum retineant.“

legem Iuniam liberi facti sunt, etiamsi non ciues Romani.
 'nam | primum legis Iuniae lator cum intellexeret | futurum
 ut ea fictione res Latinorum defunctorum ad patronos per-
 tinere desinerent, 'ob | id quod neque ut serui decederent,
 ut possent iure peculii res eorum ad patronos pertinere,
 neque || liberti Latini hominis 'bona possent manu missio-
 nis iure ad | patronos pertinere, necessarium existimauit, |
 ne beneficium istis datum in iniuriam patronorum conuer-
 teretur, cauere 'ut res Latinorum defunctorum proinde ad

(1) n̄ pr̄ legis iuniae lator C. Gö. 1. 2.: nam | .. legis Iuniae la-
 tor et ita Hefft., qui tamen Klenzii con. nam pr. Iunius legis I. la-
 tor minime probabilem probauit. Huschk. prop. iam | uero quod
 ed. m. 1., La. (quasi scriptum esset crni | q̄r) quare quod edd. m. 2. 3.
 recepi. item Gn. et Hschk.: quare legis Iuniae lator. Recte HIA
 in adn. refutat quod dedi ed. m. 4. 'nam | praeter lege Iuniae lator' sed
 non recte idem recepit 'uerum legis Iuniae Iuniae lator' ubi 'ue-
 rum' omnino huius loci non est (pro 'nam', quod huius loci non esse
 ille adnotauit) neque ex codicis N effiei potest, et bis positum nomen
 Iuniae, quod aliquando probasse Rudorffius sese paenitere mihi di-
 cit, ab omni Romanorum appellandi usu alienum est. Quod nunc
 dedi, totum in C. scriptum est: N = nam usitatissimum; pr̄ = pri-
 mum ex iis notis est, quibus semel tantum librarius usus est quaeque
 in titulis quoque infrequentiores sunt; sed de uocabuli usu cf. su-
 pra l. 62. quod C. habet iuniae maioris ponderis non est quam
 alia multa neglegenter repetitorum uerborum syllabarumue (ut de
 totis uersibus iterum iterumque recurrentibus hic taceam) exempla
 multa: e. gr. q̄rinales p. 28. §. 24., olim 30, 3., filiae 30, 14., iussu 102,
 4. 5., quis 239, 10., uocator uocatur 47, 2., uideuidemur 104, 1., uero uir-
 gimibus 41, 1., ueluae filiae 186, 2., uiriri 38, 14., q̄ sint speciesint 50, 1.,
 re 68, 10., pertinent 141, 20. 21., legislegator 147, 13. 14., in in 165, 1.,
 mani fructum furtum 176, 13., necessese 182, 4., tempore 108, 5., gra-
 duocant 131, 21., co | condicione 154, 15. 16., proco: | Pro eo 158, 10. 12., cr cr
 20, 20. sq., res a. s. e lege as 18, 20., ius i q̄ 31, 13., tut to lic. tut do 41, 22.,
 ita tm ut tm 156, 18., es esto 126, 23., e esto 101, 20., debet pro parte debet
 173, 8., aliaeque iterationes, inter quas dubios casus, ut 209, 9. con-
 sulto omisi. At uero si Gaius Iuniae nomen bis ponere potuisset
 ac uoluisset, certe non hoc loco, sed aliquo priori quo haec lex nomina-
 tim memorata est, ponere debuisset. (2) et ————— |
 cederent, — possent .. | ————— eorum Gö. 2. Ex adnot. Gö. edd. m.
 2. sqq. cum La. suppl. petierunt. (3) bp C. edd. omnes bona
 sed dubito an rectius scribatur bonorum possessio posset

(4) uol. ...liberto | C. sed litteras liberto admodum incertas esse ad-

6 manu missores pertinerent, | ac si lex lata non esset: itaque
 iure quodammodo peculii bona Latinorum ad manu misso-
 8 res ———— pertinent. —————.. differant ea iura §57.
 quae | in bonis Latinorum ex lege Iunia constituta sunt, |
 10 ab his quae in hereditatem ciuium Romanorum libertorum
 obseruantur: | nam ciuis Romani liberti hereditas ad §58.
 12 extraneos heredes patroni | nullo modo pertinet; ad filium
 autem patroni nepotesque ex filio et pronepotes ex nepote
 14 [filio nato] prognatos | omnimodo pertinet, etiamsi [a]
 parente fuerint exheredati; Latinorum autem bona tam-
 16 quam peculia seruorum | etiam ad extraneos heredes per-
 18 tinent, et ad liberos 'manu missoris exheredatos non perti-
 19 nent. | Item 'ciuis Romani liberti hereditas ad duos §59.

not. Gö. qui 1. 2. posuitliberto | et adnotauit sententiam exi-
 gere ut bona horum libertorum quod receper. Gn. et HIA. La. et edd.
 m. 2. 3.: ut bona defuncto | Ed. m. 3.: ———. liberto [pro liberto] | e.
 adn. „malim ū * latinor. liberto | Nunc non dubitauit facere: ū * latin
 [latinorum, ut p. 143. §. 16.] defuncto | quae ipsius legis Iuniae uerba
 fuisse uidentur. Ego ex praeced. malim ū * latinor. (ut res Latino-
 rum libertorum) (1) esp. C. eorum supplendum esse adn. Gö.
 quod fecerunt edd. praeter Gö. 1. 2. Klenz. et m. 1. Sed hoc eorum et
 otiosum et a Gaiano more et a schedis alienum est. Ed. m. 4. dedi
 exinde, contra quod HIA adn. 'vox non Gaiana'. id quod uix ei qui
 plures quam nobis supersunt Gaianos libros legisset crederem: non
 istius uocabuli usus sed locus qui ei dandus erat, fecit ut temptarem
 'ipsorum' eiectis litteris es ut ex praecedentibus es male repetitis;
 sed nunc puto Gaium scripsisse coeperunt pertinere: coeper in ipso
 C. esse uidetur, et | nent pro | nere unus ex minoribus erroribus li-
 brario consuetis est; nec praetereundum est Gö. pro | nent in pri-
 mum | nentia in sch. rettulisse. (2) „In C. fuerit unde euenit
 ut multum (quod rec. Gn. et HIA) uel simile aliquid.“ Gö. Scribere
 uideamus igitur uel nunc uideamus, quantum uel quibus modis praeter
 alia uetat sq. nam. Hefft. prop.: unde factum est, ut longe s. multum
 (3) htatem C. Fort. htatib. Edd. hereditate Accusatiuum non eiecere
 praetuli etiam ed. 4. (4) Gö. aut filio nato aut, ut Sander prop.,
 prognatos uoluit. utrumque coniungendum esse La. animaduertit.
 Librarius filio nato omisit. (5) m (pro mm) n ex̄t C. (6) scrib.

§ 58. Vid. §§ 64. 48. 45. 63. Mod. L. 9. D. de iure patronat. 37. 14. Plin.
 ed. 10. 105. Ulp. L. 1. § 5. 6. D. de adsign. libertis 38. 4. § 59. Vid.

pluresue patronos aequaliter pertinet, licet dispar in eo seruo dominium habuerint; bona uero Latinorum pro ea parte pertinent, pro qua parte quisque eorum dominus fuerit. Item in hereditate ciuis Romani liberti patronus alterius patroni filium excludit, et filius patroni alterius patroni nepotem repellit: bona autem Latinorum et ad ipsum patronum et ad alterius patroni heredem simul pertinent pro qua parte ad ipsum manuissorem pertinent. Item si unius patroni tres forte liberi sunt et alterius unus, hereditas ciuis Romani liberti in capita diuiditur, id est tres fratres tres portiones ferunt et unus quartam; bona uero Latinorum pro ea parte ad successores pertinent pro qua parte ad ipsum manuissorem pertinent. Item si alter ex his patronis suam partem in hereditatem ciuis Romani liberti spernat, uel ante mortem quam cernat, tota hereditas ad alterum pertinet; bona autem Latini pro parte decedentis patroni caduca fiunt et ad populum pertinent.

Postea Lupo et Largo consulibus senatus censuit, ut bona Latinorum primum ad eum pertinerent qui eos

pro cr. lib. ti) C. (1) pertinent C. (2) excluditur C.
 (3) heretas C. (4) is C. his edd. praeter 1842. ed. m. 3. Hugo
 con. n i. e. duobus. non recte. (5) hereditatem C. omnibus
 suis litteris. edd. omnes hereditate (6) Gö. dubitabat an defici-
 entis legendum esset, quod ded. HIA. (7) ita C. quem singu-
 larem in pluralem numerum (eos..liberassent) transformarunt

1.22.sq. et Paul. L. 24.D. tit. cit. 37.14. (nullam esse libertorum diuisionem). Ian. L. 34. D. de bon. libertor. 38. 2. et cf. paullo post §§61.62.
 § 60. Vid. Ulp. 27.2.3. Paul. S.R. 3.2. §1. §3. i. f. l. de succ. libertor. 3.7.
 Pomp. L. 2. §2. Iul. L. 23. §1. D. de bon. libertor. 38.2. Pomp. L. 4. D. de
 operis libertor. 38.1. § 61. Cf. Ulp. 27.4. et uide ib. 29.4. Paul.
 l. c. §3. Iul. cit. L. 23. D. §2. cit. §3. Inst. pr. l. de adsign. libertor. 3. s.
 Ulp. §8. cit. L. 1. D. 38.4. et passim tot. tit. Ulp. L. 3. §9. D. de bonis liber-
 tor. 38.2. § 62. Vid. §59. Ulp. 17.1. item not. ad 2.188. et 150.
 § 63. Vid. §1. l. tit. cit. 3.7. Iustinian. L. un. §12. C. de Lat. lib. toll. 7.6.
 et Nouell. 78. praef. supra §58. non nomin.] Vid. 2.127.

liberasset; deinde ad liberos eorum non nominatim exheredatos, uti quisque proximus esset; tunc antiquo iure ad heredes eorum qui liberassent, pertinerent. Quo senatus consulto quidam actum esse putant, ut in bonis Latinorum eodem iure utamur, quo utimur in hereditate ciuium Romanorum libertinorum; idemque maxime Pegaso placuit; quae sententia aperte falsa est: nam ciuis Romani liberti hereditas numquam ad extraneos patroni heredes pertinet, bona autem Latinorum etiam ex hoc ipso senatus consulto non obstantibus liberis manuissoris etiam ad extraneos heredes pertinent; item in hereditatem ciuis Romani liberti liberis manuissoris nulla exhereditatio nocet, in bonis Latinorum autem nocere nominatim factam exhereditatione ipso senatus consulto significatur. uerius est ergo hoc solum eo senatus consulto actum esse, ut manuissoris liberi qui nominatim exhereditati non sint, praferantur extraneis heredibus. Itaque et emancipatus

filius patroni praeteritus quamuis contra tabulas testamenti parentis sui bonorum possessionem non petierit, tamen extraneis heredibus in bonis Latinorum potior habetur. Item filia ceterique quos exheredes licet iure ciuili inter ceteros, quamuis id sufficiat, ut ab omni hereditate pra-

edd. omnes propter sq. eorum. Valde dubito an nostro iure eius modi auctoris negligentiam non emendemus: immo, an negligentia non sit: nam cogitatio facile per eius modi ellipses procedit, cf. § 87. „agat...eos.“ (1) quod C. (2) [id] ins. edd. praeter m. 3.4.
 (3) Gö. malebat idque quod receperunt La. et edd. m. 2. sqq. (4) ita
 Gö. lacunam 16 fere litterarum expleuit. (5) sqq. magnam partem Bl. schedis debentur, itaque in Gö. 1. non extant. (6) hntatem C. hereditate edd. (7) ita C. unde apparet prop. Gö.
 (8) tam C. (9) ceteriquos..hredes C. (10) ita iam Gö. 2. defectus schedar. explic. (11) —uian. C. (12) ob Gö. 3. operarum errore. ab omnibic...is C.

§ 64. Vid. §§58.48. et cit. §4. Inst. item in her. ciu. R.] Vid. Ter. Clem. L. 40. de bon. libertor. 38.2. §§ 65. 66. Vid. supra §§19.26.2.132.sq. item Ter. Clem. L. 39. D. de bonis libertor. 38.2.

tris sui summoucantur, tamen in bonis Latinorum, | nisi
 nominatim a parente fuerint exhereditati, potiores erunt ex-
 §67. traneis heredibus. Item ad liberos qui ab hereditate
 parentis se abstinerunt, |
 hereditate exhereditati nullo modo dici possunt, non ma-
 §68. gis quam qui testamento silentio praeteriti sunt. | Ex
 his omnibus satis illud apparet, si is qui Latinum fecerit,
 || 144.
 §69. 1...21. | Item s 61 b.
 | "dispar" heredi t.s.

(1) a hereditate C. ab h. edd. (2) La. temptabat: scum per-
 tinet, quamuis ab extraneis repellantur | ab hered., quod (uel nam) ex-
 hereditati Hschk. prop.: ex sc. latini b (bona) ptinet qu (quia) licet
 alieni habentur | ab hereditate tm (tamen) exhered. Nouissime idem
 et HIA: b latinor. ptinet qu (bona Latinorum pertinent, quamuis)
 alieni habeantur a paterna hereditate, q (quia s. quod) exhereditati
 et sic etiam Gn. nisi quod hic nimie: quia ab hereditate exhereditati.
 (3) et is C. (4) HIA adnotauit: „Sententiam hanc fuisse suspi-
 cor: s. i. q. L. | fecerit, uel liberi eius soli ei heredes facti uivant, cum
 Latinus moritur, nihil novi SCTo introductum esse, quia etiam ex lege
 Iunia ad eosdem bona Latini pertineant, nec extranei heredes sint,
 cui vel ipse manumissor uel liberi praeferrari possint. Sed etsi manu-
 missor Latinum extraneo legauerit (2.195.), SCTo locum non esse vi-
 deri, quod liberos tantum extraneis heredibus praetulerit: qua de re
 tamen non dubito, quin dissenserint ICh, sive extraneo sive uni ex libe-
 ris per praeceptionem Latinus legatus fuerit, et his controversiis maio-
 rem partem pag.144. occupatam fuisse. Sequebantur deinde aliae
 controversiae, et in his prima, ut puto, si liberis tantum heredibus in-
 stitutis unus ex iis se abstinerit uel hereditatem spreuerit, bona Latini
 ad omnes an ad eos tantum, qui heredes facti sunt (quod uerius est)
 pertineant. Quam quaestionem deinde statim § 69. excepisse uide-
 tur.“ Haec HIA. (5) Gō. loci sententiam hanc esse putat:
 bona Latini ad liberos manumissori ex disparibus partibus succe-
 dentes, nullo extraneo herede interueniente, non pro uirilibus, sed pro
 hereditariis partibus pertinere. HIA haec in text. rec.: Item si nullo
 extraneo herede interueniente liberi | disparibus ex partibus heredes
 facti sunt, bona Latini pro hereditariis partibus, non pro uirilibus
 recte pu || (6) dispare C.